Quantum porro enī ac contendere debeat Orator, ut perspicue narret & aperte, facile intel-

lige-

(a) Pyrrhus fuit Epirotarum Rex fortissimus, qui contra Romanos pro Tarentinis sex annos bellum gerit.

Tigere poteris ex aureo illo Fabii Quintiliani præcepto: *Prima sit Orationis virtus perspicuitas.* Quo spectat etiam quod eodem capite inculcat idem Fabius: *Dilucida & negligenter quoque audiētibus aperta sit ut in animum, tamquam sol in oculos, etiamsi non intendatur, incurrat.* Quare non ut intelligere possit auditor, sed ne omnino possit non intelligere, curandum.

Quod si obscuritatis vicio laboret Narratio, jure ac merito cadet in illius auctorem, quod de obscurissimo quodam Scriptore jactatum est a nobilissimo (a) Poeta:

Quid juvat obscuris involvere scripta latebris,
Ne pateant animi sensa? tacere potes.

Cedo ex veteribus Exemplum aliquod Narrationis perspicua.

R. Instar omnium esse potest laudissimum illud Epigramma (b) Ausonij de Venere armata & de Pallade,

In Venerem armatam.

Armatam vidit Venerem (c) Lacedæmonie Pallas:
Nunc certemus, ait, judice vel Paride,
Cui Venus: Armata cur me, temeraria, temnis,
Quæ, quo te vici tempore, Inermis eram?

Quomodo fiet probabilis narratio?

Q R. 1. Si is, qui narrat, sit nota probitatis & fidei.

2. Si rei gestæ seriem exponat sine fuso: qua simplicitate nimirum atque candore plus multo valebit ad persuadendum, quam aliis calamistris, lenociniis & hyperbole.

3. Si

(a) Scævola Sammarthanus. (b) Ausonius egregius Rhetor & Poeta, Præceptor Imperatoris Gratiani, fuit Consul Anno 379.

(c) Lacedæmonii Venerem armatam colebant.

3. Si nihil afferat fidei absolum, & quod abhorreat a communi hominum sensu; quia, ut recte admonet Horatius in arte Poetica,

Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi.

Quod si forte rei veræ, sed incredibili fidem facere velis, usurpare poteris sapiens illud cuiusdam Veteris dictum: *Multa esse vera, quæ tamen non sint verissimilia; & probabile omnino esse, quamplurima contra probabilitatem contingere.*

4. Denique si clare aperteque exponas rerum circumstantias, & adjuncta personarum, locorum ac temporum; unde vel maxime pendet facti probabilitas. Ita Cicero in mirabili illa Narratione Miloniana, probabile reddit a circumstantiis personarum quod narrat de insidiis Milonia Clodio paratis. *Cur igitur, inquit, vicitus est?* (Clodius) *Quia non semper viator a latrone, non nunquam etiam latro a viatore occiditur: quia quamquam paratus in imparatos Clodius, tamen mulier inciderat in viros.*

Quid facto est opus, ut brevis sit Narratio? R. Brevis erit, si narrandi initium altius non repetas, & ab ovo, ut ajunt; quemadmodum ineptus ille, quem ridet Horatius:

Qui gemino bellum Trojanum orditur ab ovo;

Sed si inde sumas exordium, unde necesse est. 2. Si non inutiles, putidasque circumstantias, quæ nihil faciant ad rem, in Narrationem tuam infarcias. Quid enim opus est dicere, v. gr. *In portum veni, navem paratam aspexi, de pretio conveni, sublate sunt anchoræ, e portu solvi?* Satis erat dixisse: *e portu solvi.*

Vide tamen etiam atque etiam, ne nimia brevitas obscuritatem afferat orationi: ut obser-
vat

vat Fabius. *Vitanda*, inquit, illa Sallustiana brevitas & abruptum orationis genus. Et alio loco: *Narratio*, inquit, praecisa non tam *Narratio* vocari potest quam *confusio*. Audi rursus Horatium nostrum:

— Brevis esse laboro:
Obscurus fio.

Qua ratione suavis redditur *Narratio*?
R. Suavis erit, 1. si utamur verbis leniter & numerose sonantibus. 2. Si ita collocentur verba, ut nec hiulcus, nec asper sit illorum cursus. 3. Si, quæ narramus, sint magna, nova & inexpectata. 4. Si adhibeantur certæ quædama narrandi formulæ Tullio perfamiliares; cum, v. g. pro tempore præterito præsens usurpatur; item cum plures infinitivi subauditio verbo junguntur, ut cum ait: *Rex primo nihil metueret, nihil suspicari, dies unus & alter intercedere*. Ita etiam Cæsar, lib. 1. de Bello Gallico: *Divitiacus multis cum lacrymis Cæarem complectus obsecrare cœpit, ne quid gravius in fratrem statueret: Scire se illa esse vera, nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere. Supple, dicit*. Ita Virgilius in mirificis hisce versibus Lib. VI. *Æneidos*.

At Danaum Proceres, Agamemnoniaque Phalanges,

Ut videre virum, fulgentiaque arma per umbras,

Ingenti trepidare metu: pars vertere terga,
Ceu quondam petiere rates; pars tollere vocem

Exiguam: incœptus clamor frustratur liantes:

5. Denique suavis erit *Narratio*, si diversis figuris illuminetur, & si habeat admirationes, expectationes, suspensiones, exitus inopinatos & in-

& interpositos motus animorum, dolorem, lætitiam, metum, cupiditatem.

Harum omnium rerum admirabile quoddam exemplum habes in jucundissima illa Narratione de Dionysio Syracusarum Tyranno, & de Damocle quodam illius Parasito, in quam intueri satis non poterunt Tyrones, ut suaviter & festi-
ve narrare discant.

*Dionysius Syracusarum Tyrannus
& Damocles.*

Jucundæ Narrationis Exemplum ex
Tuscul, lib. 5.

Cum quidam ex ejus assentatoribus Damocles commemoraret in sermone copias ejus, opes, majestatem, dominatus, rerum abundantiam, magnificetiam adium regiarum, negaret que unquam beatiorem quemquam fuisse, Visne igitur, inquit, Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eamdem degustare, & fortunam experiri mean? Cum se ille cupere dixisset, collocari jussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrimo, (a) textili stragulo, magnificis operibus picto, (b) abacosque complures ornavit argento auroque calato. Tum ad mensam eximia formâ pueros delectos jussat consistere, eosque nutrum ejus intuentes diligenter ministrare. Aderant unguenta, corona; incendebantur odores; mensa conquisiſſimis epulis extruebantur: Fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatus fulgentem gladium (c) lacunari, seta equina aptum demisi jussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos ministratores aspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat

(a) Ital. Con arazzi ricamati a superbissimi lavori.
(b) Credenze. (c) Sofista.

gebat ad mensam: jam ipsæ defluebant corona: denique exoravit Tyrannum, ut abire liceret, quod jam beatus nollet esse. Satis ne videtur declarasse Dionysius, nihil ei esse beatum, cui semper aliquis terror impendeat?

Ad hanc suavissimam Narrationem allusit Horatius, cum ait Odarum lib. 3.

Districtus ensis cui super impia
Cervice pendet, non Siculæ dapes
Dulcem elaborabunt saporem,
Non avium, citharæque cantus
Somnum reducent, &c.

§. II. De Schematis, seu Figuris, quibus illuminari potest Narratio.

Quid est Figura?

R. Figura, seu Schema est ornamentum quoddam orationis, seu loquendi modus illustrior, & a communi consuetudine remotus, eujusmodi sunt hæc Ciceronis verba: O Dii immortales, ubinam gentium sumus! ... Oscelus, o portentum in ultimas terras amandandum! Itemque illa Virgilii verba in Ecloga II.

Ah Corydon, Corydon, quæ te dementia cepit?

Vel cum idem Virgilius Æneid. VI. Sibyllam ita loquentem inducit:

— Bella, horrida bella,
Et multo Tibrim spumantem sanguine cerno.
Quis enim non videt, hæc orationis lumina
& illas dicendi quasi faces in quotidiano communique sermone adhiberi nequaquam solere?

Quibus potissimum Figuris erit illuminanda narratio, ut sit suavis?

R. Prä-

R. Præcipuæ Narrationis Figuræ sunt Hypotyposis, Suspensio, sive Sustentatio, Exclamatio, Communicatio, & Sermocinatio, sive Diælogismus.

Quid est Hypotyposis?

R. Est figura, qua aliquid tam vivis, sp̄rantibusque, ut ita loquar, coloribus pingitur atque narratur, ut non tam audiri, vel legi, quam spectari & oculis quasi subjici videatur. Ita Cicero V. in Verrem Gavii cujusdam Civis Romani supplicium narrat per Hypotyposim: *Cædebatur virgis in medio foro Messanae (a) C. Romanus; cum interea nullus gemitus, nulla alia vox istius miseri inter dolorem, crepitumque plagarum audiebatur, nisi hac: Civis Romanus sum.*

Sic etiam Virgilius narrator & rerum imitator plane mirificus, Didonis & Æneæ venationem describens, rem quasi sub oculos ponit his versibus egregiis:

— Ostroque insignis & auro
Stat sonipes, ac fræna ferox spumantia mandit.

Idemque Poeta libro quinto, Entelli & Daretis pugnam pene sub aspectum ita subjicit :

Hæc fatus (b) duplarem ex humeris rejicit amictum,
Et magnos membrorum artus, magna ossa (c) lacertosque
Exuit, atque ingens media consistit *Arena*.
Constituit extemplo in digitos arrectus uterque,
Brachiaque ad superas interritus extulit auras
•
Præcipitemque Daren ardens agit æquore roto,